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1. aprillil 70 aastat tagasi loodi Nõo vald
1. aprillil sai Nõo vald 70-aastaseks. Tõesti-tõesti — see pole 

aprillinali! 
Ehkki vallarahvas praeguses majanduskitsikuses juubelipidu ei pi-

danud, on 70 aastat siiski märkimisväärne verstapost, mispuhul tasuks 
veidi ka käidud teele tagasi mõelda.

Vallad esmatasandi haldusüksustena on esinenud juba kauges 
minevikus. Sõna “vald” on skandinaavia laen ning tähendas algselt 
võimu. 17. ja 18. sajandil tähendas vald mõisamaad koos sellel elavate 
talupoegadega. 18. sajandi lõpus hakkas vald märkima talurahvakogu-
konda.

19. sajandi algul pärast pärisorjuse kaotamist hakati valdu moodus-
tama peamiselt mõisate kaupa. Vallad olid esialgu mõisatest sõltuvad 
haldusüksused, mille eesotsas seisid Eestimaal talitajad, Liivimaal 
vöörmündrid. Valdadel olid ka volikogud.

1866. aasta Baltimaade vallaseadusega võeti vallad mõisnike eest-
koste alt ja muudeti riiklikeks haldusüksusteks. Vallaametnikud said 
palgalisteks.

Nõo kihelkonnas oli 19. sajandi 90. aastateni 11 valda: Meeri, Keeri, 
Vastse-Nõo, Vana-Nõo, Luke, Pangodi, Kodijärve, Unipiha, Aru, Täht-
vere, Ropka. Nõo valda ei olnud, sest valdade moodustamise ajal ei 
olnud Nõo mõisat.

Edasiste valdade ühendamiste käigus jäi Nõo kihelkonda 7 valda.
Suur valdade reorganiseerimine toimus 1. aprillil 1939. aastal. 

Endise Nõo kihelkonna territooriumil asunud 7 valla asemel moo-
dustati 3 valda. Loodi Nõo vald, säilisid Tähtvere ja Ropka vald.

Nõo vallavanemaks sai 1939. aastal senine Meeri vallavanem Hugo 
Kikerpill. Abivallavanemad olid Oskar Halling ja August Käsi, sekretär 
Huko Tootsi, kes seni oli töötanud sekretärina Elva linnas.

Nõo vallamaja jaoks osteti Johannes Ilistelt 1935. aastal valminud 
elamu Tartu maantee ääres (praegune päevakeskuse hoone, Tartu tä-
nav 20).

Nõo vald allus Tartu maakonnale 1. aprillist 1939 kuni 26. septemb-
rini 1950.

1945. aastal moodustati Tartu maakonna Nõo vallas Nõo, Luke ja 
Meeri külanõukogu. Need allusid Nõo valla täitevkomiteele.

1950 kaotati Eestis maakonnad ja moodustati rajoonid. Kaotati ka 
vallad. Seega kadus Nõo vald ja Nõo Valla TSN Täitevkomitee. Moo-
dustati Elva rajoon ning Nõo, Luke ja Meeri külanõukogud allusid otse 
Elva rajoonile. 1954. aastal liideti need kolm külanõukogu üheks Nõo 
külanõukoguks.

1. aprillist 1962 likvideeriti Elva rajoon, Nõo läks Tartu rajooni 
koosseisu.

21. detsembril 1989 valiti Nõo Küla RSN TK esimeheks Kalle Jür-
genson, sekretäriks Ülle Orgusaar, aseesimeheks Toomas Kirs. Eesti 
Vabariigi Ülemnõukogu Presiidiumi seadlusega kinnitati  Nõo  vallale  
omavalitsuslik  staatus  alates 11. juulist 1991. 16. juulist 1991 moodus-
tati vallavalitsus järgmises koosseisus: vallavanem Kalle Jürgenson, 
vallasekretär Ülle Orgusaar, pearaamatupidaja Anne-Ly Juhkam, sot-
siaalnõunik Heli Valts, maanõunik  Esta Tamm.

1993. aastal valiti vallavolikogu esimeheks Enno Ruusalepp, valla-
vanemaks sai Tiit Kubri. Vallasekretäriks kinnitati Ülle Orgusaar, pea-
raamatupidajaks Lea Kiivit, maanõunikuks Esta Tamm, sotsiaalnõuni-
kuks Ene Mölter.

2000. aastal tehtud struktuurimuudatuse alusel koosneb vallava-
litsus kui asutus praegu viiest osakonnast — raamatupidamine, val-
lakantselei, maaosakond, keskkonnaosakond ja sotsiaalosakond. Osa-
kondade eesotsas on vastavalt pearaamatupidaja Pille Sügis, valla-
sekretär Aira Laul, maaosakonna juhataja Aarne Timm, keskkonna-
osakonna juhataja Sven Tarto ja sotsiaalosakonna juhataja Ene Möl-
ter.

10. novembril 1995 vabastati Tiit Kubri vallavanema ametikohalt 
seoses tema nimetamisega regionaalministriks, vallavanemaks aga 
valiti Esta Tamm, kes jäi valda juhtima 7 aastaks. Tema lahkumise järel, 
2003. aastal valiti uueks vallavanemaks Rain Sangernebo, kes jätkab 
selles ametis tänaseni.

Volikogu tööd on Enno Ruusalepa järel juhtinud Tiit Kubri ja 
Peeter Lepisk, vallavolikogu praeguse koosseisu esimeheks on Jaanus 
Järveoja ja aseesimeheks Lembit Toru.

2009. aasta 1. jaanuari seisuga oli Nõo vallas 3929 elanikku. Nõo 
valla palgal on ca 180 inimest. Vallavalitsuse hallatavate asutustena 
töötavad põhikool ja muusikakool, lasteaiad Nõos, Lukel, Tõraveres 
ja Nõgiarus, raamatukogud Nõos, Lukel ja Nõgiarus, kultuurimaja, 
koduloomuuseum ja päevakeskus, spordihoone.

KAI TOOM,
Nõo Koduloomuuseumi juhataja

1939. aastal osteti Nõo vallamaja jaoks Johannes Ilistelt see 1935. aastal valminud elamu Tartu maantee ääres. Hiljem asus samas hoones külanõu-
kogu, maja Tartu-poolsesse otsa aga sai ruumid raamatukogu. Ka taasloodud valla valitsus asus kuni 1991. aasta sügiseni siin.  

Hugo Kikerpill — esimene Nõo 
vallavanem (1939–1940)

Huko Tootsi — esimene Nõo val-
lasekretär (1939–1941)

Sellel fotol on üks Nõo külanõukogu esimees, kaks Nõo vallavolikogu 
esimeest, kolm Nõo vallavanemat, üks minister, üks Riigikogu liige, 
üks maavanem, üks linnapea — Tiit Kubri, Enno Ruusalepp, Esta 
Tamm, Kalle Jürgenson.

Nõo valla aktiiv 1948. aastal. Telefoniga Helmi Pütsepp, Nõo valla täi-
tevkomitee sekretär 1946–1947, Nõo valla täitevkomitee esimees 1947–
1949.                                                                                                                   è     


